(54) O autorze tego rękopismu czytay fol. 4. 

i 5. Pism historycznych moich z r. 1824.
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ei datum fuisse attestantur. Unde optima 
ratione colligimus eam iam tum populo fre- 
quentem, et agro aedificiisque copiosam, et 
fide catholica antea initiatam fuisse. Ne
que enim rex neophitus templum in pago de
solationis aut vico obscuro aedificavisset, ne- 
que summus pontifex sacerdotale fastigium 
in frequenti et solitario municipio tribuisset. 
A quo autem, et quando sit condita, quia 
non alicunde constat, et Galenus negat ullius 
urbis conditorem certo sciri; ac nullam adeo 
civitatem floruisse memorari ut nos dies con
ditoris memoriam deleverit. Dicta namque 
esse videtur a TXHro, quod latinis navigium so- 
nat. Eo quod pridem hodieque frequenti 
traiectu, ex continua navigatione per Vistu
lam nobilitatur. Unde et taleae ex subere, 
quibus retia superferuntur ne mergantur Pió
ra vulgo piscatorum dicuntur. — Vel dictam 
esse arbitramur a mbzn , quod significat avul
sionem, flexionem, inclinationem. Nam fun
dus in quo sita est, a continente campestri qua
si avulsum et fossa in modum arcus utroque 
cornu alveo dicti fluminis adnexum, urbem 
natura circumscripse cernitur. Quanquarn 
accolis eam suo idiornate dici Plotsko^ quasi 
sepem vetustam magis placet. Revera enim 
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ex antiquo maceria fuit et paries Prutenos a 
Polonis prohibens, et incursiones depreda- 
tionesque utrinque impediens.

A Cassimiro III. qui magni nomine dictus 
fuit, rege Poloniae annum 1354. arce muni- 
ta, extraneis quoque hostibus fortiter repug
navit, estque terribilis factiosis.

Sitam autem esse liquet, super colles, ad 
ripam Vistulae fluvii inter septemtrionales no- 
billisimi, qui in Cessinensi ora, e montibus 
Sarmaticis ortus, in Balticum Oceani sinum 
se effundit.

Habent Plocia ex opposito, eis flumen laeta 
arva, pineta, dumosa carecta, virentiaque 
prata, quae non mediocriter, maxime in vere 
recreant prospectum intuentium.

Hine igitur surgentcs et abrupti colles, cum 
sinnosis vallibus , inde planities campi , et 
condensa saltuum, connexis alveis circum
plexa, quasi expanso sinu, eorum fanonium- 
que excipientia, efficiunt ut amborum reci
proco flatu et reflatu nebulosi dispescantur 
vapores. Et si quos vel oriens sol ex locis hu- 
mectis educit, vel occidens in dispulsos relin
quit humores, leniter eventilat et purgat aeris 
illa temperiens. Unde et rari morbi hic ac
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cidunt, et alibi contracti facili opera medi
corum curantur.

Ab eodem rege qui struxit et arcem, mu- 
ro cum propugnaculis cincta ; postea etiam 
vallo et fossa stagnante circumdata est, prae
sertim ab aquilone et ortu aestivo. Nam alia 
latera ejus, fluminis impetus et abrupta colli
um firmiter defendunt.

Aedificiis constant partim latericiis, partim 
ligneis. Circo, plateis, portis, aditis, viis 
et compitis lapide stratis ; quorum potissima 
fere pars est ecclesiastici soli.

Habet enim templa seu oratoria 14. dedi
cata. «Primaria est basilica pontificiae cathe
drae, sub invocatione Dei genitricis virginis 
Mariae. Quam etiam S. Mariae de Masovia 
vocari in ejus archivi diplomatis legimus. Est 
clero frequens; offitio quotidiano celebris. 
Rite Romano spetiosa. Vasis argenteis inau
ratis, calicibus aureis, thuribulis, acerris, 
candelabris, ampulis, hierotecis, mitris, pas- 
toralibus, caeterisque vestimentis et orna
mentis ad rem divinam necessariis, de quibus 
in serie episcoporum suorum, attigimus bene 
locuples, et fulgida. Et quod omnem supe- 
rat temporalem splendorem ; ligni S. Crucis 
dominicae, et trium integrorum capitum, vi-
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delicet, S. Sigismundi martyris gratia sanita
tum quottidie choruscante, et SSrum Brigitae 
Christinaeque, ac aliarum minorum reliquia
rum, thecis aureis et argenteis inclusarum, 
sacratissima. Praeter illa, quae in gremio 
confovet corpora SS. Verneris martyris et Si^ 
inonis confessoris Episcopor. olim variis et 
salutiferis miraculis illustrata. Et quorum re
velationem expectat, Stephani^ Philippi^ et 
Alexandri Pl. episcoporum, Boleslai III. 
(Krzywousty) et VladislaiHermani qui fuit pa
rens Krzywousty, regum Poloniae, innume
rabilium principum et sacerdotum, quorum 
ossa in constructa ad hoc tumba, in ascensu 
chori majoris Andreas Noscovius Episcopus, 
cum parietes et tecta, pavimentumque eius 
reformasset, condidit.

2. Huic vicinior est, Sancto Adalberto sa
cra aedes, ampla, abbatia fratrum ordinis di
vi Benedicti provisa (55). Ambae istae cum 
habitationibus ministrorum muro castrensi 
cinguntur.

3. Mox eunti de arce per pontem apparet 
supra portam curiae pontificalis, canoniae 
ad cathedram titulus S. Petri nuncupatus (56).

(55) Dziś Kaplica XX. Missionarzy.
(56) Nie masz ani znaku tey Kaplicy w Płocku 

8

( 86 )

4. Transita curia, laevorsum declinanti, 
offert se antiquissimum S. Trinitatis templum, 
cum ptochodochio, sub cura fratrum Praedi
catorum. (57).

5. Visitur tandem proxime ecclesia S. Mi- 
chaelis coctili ex muro fabricata; collegio 
praelatorum et canonicorum cum praediis et 
possessionibus bene et sufficienter prouisa. 
Ab his tamen deserta (58).

6. Inde vero transverso foro progredienti, 
ad sinistram affulget parochialis ecclesia S. 
Bartholomeo dedicata (59).

7. Relicta hac sacra aede, ambulabis vicum 
ad portam Dobrinensem, Ultera qua videbis 
alium titulum canoniae cathedralis, nimirum 
sacellum S Philippi Apostoli, in eius festo 
et secundo Rogationum die frequentari, pro
cedentia cleri et supplicationibus universae 
civitatis solitum, ac maxime tum celebre (60). 

zważaiąc na położenie mieysca opisanego, to stata 
w pobliżu pałacu Biskupiego.

(57) Kościół S. Tróycy, gdzie dziś Teatr.
(58) Kollegiata S. Michała, dziś Kolegium Szkół 

Woiewódzkich.
(59) Kościół parafialny dotąd istnieiący.
(6o) I tego Kościoła znaku nie ma, stał w iniey- 

scu blizkiern dawniey folwarku XX. Iezuitów, a
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8. Hinc ducet te via lata per suburbana co- 

lonorum ad portam Bielscensem. Ibi non te 
pigebit visere oratorium surgens parietibus 
latericiis S. Spiritui nuncupatum. Quod de
vota quaedam foemina hospitali erigendo des
tinaverat, sine non mors vota cum vita prae- 
cedisset. Non cessant tamen ibi statis die
bus, pridem instituta sacrificia ope et opera 
pientissimi theologi Mathei Żółtowski, qui 
multa alia opera misericordiae, in abscondito 
faciens, verbo et exemplo toti diecesi proficit 
eximie (61).-

9. Revertens illinc, procedes spatiose per 
latifundia antemeniana, aliam civitatem prae- 
seferentia. Declinansque ad dexteram, in
ter grata pomaria veniens per angiportum ad 
aedem S. Egidii censu, decimis et agris, atque 
dominibus commode provisam. Quae tem
pore pestilentiae vacua offitio facta, hucusque 
negligitur (62).

poźniey w possessyi Jana Betchera Prezydenta 
Płocka.

(61 ) Kościół S. Ducha, przy ulicy Bielskiey, 
teraz w kamienicę zamieniony.

(62 ) Kościół S. Idziego w pobliżu ogroda, do 
folwarku Szpitala Sióstr Miłosierdzia dziś nale- 
żącego, położony , nie masz dziś śladu iego exy- 
stency i.
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Isthinc aurem retroversum tramite inflexo, 
vades ad portam castrensem, ut visas aedicu
lam S. Catarinae cum aedificiis ligneis humi- 
libus, sed aptis, pro clericis infirmis curandis, 
et pro praesbytero curatore, prouentibus o- 
pulenti ruris, hortorum ac pomariorum bene 
muneratam (63).

ii. Levatis ibi ad hybernum Orientem o- 
culis, aspicies insulani multis aedificiis late
ritiis et ligneis refulgentem. Cui appropin
quans, contemplaberis in primis templum ex
celsis parietibus fornice subnixa splendidum. 
Omnia hic munda, tersa, pollita, ornata, et 
ordinata (64).